
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lu e Cuccaro Monferrato 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

UFFICIO TRIBUTI 
N. 8  DEL 10/11/2025 

OGGETTO: 
Supporto 2026 Banca Dati RSU (CIG: B908056C38) e Banca Dati IMU (CIG: 
B907FAAE47) - Gesel SRL 
 

L’anno duemilaventicinque nel giorno dieci  del mese di novembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti: 

 il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 
 l’art. 151, comma 4, dello stesso TUEL, in materia di principi di contabilità; 
 gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco con il quale viene individuato il responsabile del servizio tributi; 
 
Richiamati: 
 la D.C.C. avente a oggetto “AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUPs) - PERIODO 2025/2027. ADOZIONE AI SENSI DELL'ART. 170 DEL D.LGS. 267/2000”. 
 la D.C.C. avente a oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027” 

esecutiva ai sensi di legge; 
 

Visti: 
 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 La legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Dato atto 

 che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi e forniture oggetto di affidamento ognuna è 
inferiore a 140mila euro; 

 trattandosi di affidamenti d’importo inferiore a euro 140.000,00 ognuno e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura de quo; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che, per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
Ritenuto che l’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023, di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Premesso che è nelle prerogative dell’amministrazione comunale proseguire nel progetto di aggiornamento 
della banca dati IMU e a TARI, consentendo un'analisi di dettaglio con liquidazione di ogni posizione; 
 
Considerato: 

 che tale servizio non può essere attivato con il personale del Comune, causa i numerosi 
aggiornamenti periodici imposti dalla normativa vigente, che aggraverebbe gli oneri dei 
dipendenti dei piccoli Enti, già oberati da carichi di lavoro quotidiani, e deve, pertanto, 
opportunamente essere affidato a una ditta o società esterna, già operante nel settore; 

 che la ditta Gesel srl di Cuorgnè (TO) (P.IVA 07097770015), con sede in Via Milite Ignoto n. 3, 
svolge il servizio di gestione della banca dati IMU/TASI/TARI del Comune di Lu e Cuccaro 
Monferrato già da qualche anno, con competenza e professionalità; 

 che la Ge.S.E.L. Engineering si è dichiarata disposta a continuare a svolgere il suddetto servizio, 
proponendo il preventivo completo di offerta economica annuale e relativa al servizio come 
segue: 
IMU 2026 Gestione Banca Dati IMU 2026    euro 4.500,00+Iva (22%) 
RSU 2026 Gestione Banca Dati RSU 2026   euro 2.900,00+Iva (22%) 

 
Ravvisata la necessità di affidare il servizio di mantenimento e gestione della banca dati comunale relativa 
a IMU / TARI; 
 
Dato Atto che, per il servizio di cui trattasi, si è provveduto a richiedere appositi CIG in oggetto dettagliati; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 67/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
Vista la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", in particolare l'art. 3 che prevede la richiesta del 
CIG, anche in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 
 
Rilevato che il presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del Servizio; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto a ditta di fiducia, poiché trattasi di servizio che, per la sua 
tipologia e peculiarità, è offerto solo da imprese altamente specializzate; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i., attestante, nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del medesimo 
Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile 
Area Economico finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2) Di approvare la procedura dell'affidamento diretto per i servizi sottoindicati, ai sensi dell'art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023. 
 
3) Di affidare, per l’anno d’imposta 2026, il servizio di mantenimento e gestione della banca dati comunale 

relativa a IMU e Tassa Rifiuti (TARI) alla ditta GESEL srl di Cuorgnè (TO) (P.IVA 07097770015) con 
sede in Via Milite Ignoto n. 3, alle condizioni economiche previste nelle offerte economiche allegate. 

 
4) Di approvare i capitolati per la gestione dei Tributi Comunali IMU e TARI, allegati alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale del presente atto. 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art16!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) Di imputare la spesa complessiva, per ciascun affidamento, come da tabelle sottostanti: 

 
 
 

 
6) Di comunicare alla ditta GESEL ENGINEERING SRL, di Cuorgnè (TO), il conferimento dell’incarico. 
 
7) Di liquidare il corrispettivo alla società affidataria, previa verifica della regolarità del servizio eseguito su 

presentazione di regolare fattura e sul conto dedicato nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva. 

 
8) Di comunicare, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l'avvenuta registrazione 

dell'impegno di spesa assegnato a ciascun servizio. 
 

9) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
10) Di dare atto che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.lgs. 
118/2011 e dal D.lgs. 126/2014. 

 
11) Di adempiere a quanto prescritto dall’art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul Sito 

Internet dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente. 
 
12) Di ottemperare a quanto prescritto dalla normativa vigente, in particolare all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 

mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, del presente 
atto. 

          
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              F.to Roberto Torri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lu e Cuccaro Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto, nonché la compatibilità monetaria ai sensi art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 
lì 10/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: ALESSIO Franco 

 
 
 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/12/2025 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to: Romina Curci 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Vicesegretario Comunale  Dott. Roberto Torri 


